4 e 1 o 3 L ao,lq
Err,

'Preg-,idecit&.
--..._

PROTOCOLO
Câmara Municipal de Parauapebas

Dirrtnri;-, ; ,gisiativa

)
Data: ,adjj412

8: g

Av. F Qd. 33 Lt. Esoecia! C.  Beiro Rio II - Parauaoebas-PA - Cep. 68515-000

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DA VEREADORA JOELMA LEITE - PSD

INDICAÇÃO N° ±Á--(  /2019.

(2;,k DO NA SE SS

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

INDICA AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A CONSTRUÇÃO DE
UMA ESCOLA NA VS5, NA
COMUNIDADE MONTE HOREBE,
NA REGIÃO DA COLÔNIA PAULO
FONTELES, ZONA RURAL, NESTE
MUNICÍPIO.

Solicito que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano plenário

desta casa, encaminha-se ofício ao Exmo. Sr. Darci José Lermen, Prefeito

Municipal, com cópia ao !imo. Sr. José Luiz Barbosa Vieira, Secretário

Municipal de Educação - SEMED, com a indicação em tela, que dispõe sobre a

construção de uma escola na VS5, na comunidade Monte Horebe, na região da

Colônia Paulo Fonteles, zona rural, neste município.

JUSTIFICATIVA

A Educação é o n-i&s importante meio de transformação social. É um
processo de construção' coletiva, contínua e permanente de formação do
cidadão, que se dá na relação entre os indivíduos. A escola é, portanto, o local
privilegiado dessa formação, porque trabalha com o conhecimento, com
valores e com a formação de hábitos.

Os alunos que residem na comunidade Monte Horebe, na VS5, região
da Paulo Fonteles estudam em uma escola relativamerte distante e embora

Joelmai  Leite
ereadora PSD

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DA VEREADORA JOELMA LEITE - PSD

haja transporte, os alunos, sem sua maioria, levam muito tempo até a escola
hoje existente. A construção e implantação da escola na localidade
supramencionada, diminuiria o tempo gasto pelos alunos com a locomoção,
além de reduzir o custo com transporte naquela região, visto que o percurso
também seria reduzido.

Partindo desse !princípio, a proposição vem no sentido de atender
solicitação da comunidade em questão que busca melhores condições de vida
para as crianças e os jovens,

Parauapebas, 15 de março de 2019.

Av. F Od. 33 Lt. Especial 	Beiro Rio II - Parauape,-ms-PA - Cep. 68515-000

	Page 1
	Page 2